
COMUNE DI MONTANARO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) Tel 011 91 60 102 - P.E.C.: comune.montanaro.to@legalmail.it 
 
 
 

Ordinanza n.19 
 Del 13/02/2026 

 

 
OGGETTO: EVENTO DENOMINATO 52° STORICO CARNEVALE MONTANARESE – 
DICHIARAZIONE EVENTO A GRANDE IMPATTO LOCALE COME ART. 17 L.R. N.5/R DEL 
23.07.2012 - APERTURA C.O.C. NELLA GIORNATA DELL’EVENTO. 
 

I L S I N D A C O 

In occasione dell’evento di sfilata carnevalesca, denominato 52° STORICO CARNEVALE MONTANARESE, 
è previsto il transito dei carri allegorici della sfilata sul territorio del Comune di Montanaro il giorno 16 
febbraio 2026 in orario serale, e conseguente chiusura di alcune strade in base al seguente percorso via Caluso 
fino all’intersezione con via Ubertini, via Ubertini, via Mazzini, Piazza della Rimembranza, Via Prono, Piazza 
L. Massa, Via Garibaldi, C.so I Maggio, Via G.B. Clara; 

Considerato che, come negli anni precedenti, è prevista una considerevole affluenza di spettatori e/o visitatori 
provenienti da centri abitati limitrofi, comportante una possibile criticità legata alla presenza di moltissime 
persone che presenzieranno all’evento in prossimità del percorso nonché all’elevato numero di accessi dislocati 
lungo lo stesso in particolare con riferimento alla viabilità della S.P. 82 e delle sue ramificazioni; 

In considerazione di quanto sopra specificato e vista l’eccezionalità, si dichiara a grande impatto locale 
l’evento denominato 52° STORICO CARNEVALE MONTANARESE 

O R D I N A 

Che nella data di cui sopra e precisamente il giorno 16/02/2026 dalle ore 19.00 si proceda all’apertura del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in quanto il 52° STORICO CARNEVALE MONTANARESE riveste 
carattere di evento ad elevato impatto locale così come indicato nel Piano di Protezione Civile; 

Che, in considerazione del luogo di svolgimento il C.O.C. sia attivato in modalità mobile con collocazione 
dello stesso in Piazza Massa mediante posizionamento sulla medesima di idonea struttura atta a garantire la 
protezione dagli eventi atmosferici per il personale che sarà presente; 

Che il C.O.C. sia presidiato dalle seguenti persone: 

 Sindaco Referente Responsabile di P.C. 
 Ass.re Merlo A supporto attività del Sindaco 
 Pres. Cons. Caldarelli  A supporto attività del Sindaco  
 Cons. Buttò  A supporto attività del Sindaco 
 Arch. Misia Responsabile Ufficio Tecnico - Protezione Civile 
 Comm. Fenu Responsabile Servizio Vigilanza 
 Baggio Davide Responsabile Gruppo Comunale di Protezione Civile 
 Rappr. C.R.I. Referente primo soccorso 

Che alla data sopra indicata l’attivazione del C.O.C. venga comunicata per le vie brevi (mail) a Prefettura, 
Regione Piemonte, Città Metropolitana. 
 
Verrà predisposta opportuna pianificazione di emergenza e sarà presentato a cura degli organizzatori adeguato 
piano di sicurezza per l’evento. 
 
Detta pianificazione non potrà essere in contrasto con quella comunale e non interferirà con le normali 
procedure previste da altre normative di settore in relazione alle modalità di autorizzazione e svolgimento di 
eventi pubblici. 

mailto:comune.montanaro.to@legalmail.it


La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Montanaro; 
 
A norma dell’Art. 6 della Legge 241/90 il responsabile del procedimento viene identificato nel Responsabile di 
Protezione Civile, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra predisposto; 
 
A norma dell’Art. 3 comma 4 della Legge 241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge n. 2034 del 06.12.1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 
potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Il Sindaco 

 Dott. Careri Antonino 


